

爱尔眼科 (300015)

疫情反复难抑业绩增长趋势, 行业高景气持续驱动公司成长

投资评级

买入

维持评级

2022 年 08 月 24 日

收盘价(元):

28.50

目标价(元):

公司基本数据

总股本(百万股)	7,043.06
总市值(百万)	200,727.15
流通股本(百万股)	5,788.32
流通市值(百万)	164,966.99
12 月最高/最低价(元)	55.29/25.02
资产负债率(%)	42.70
每股净资产(元)	2.27
市盈率(TTM)	80.33
市净率(PB)	12.58
净资产收益率(%)	10.51

股价走势图



作者

沈文文 分析师
SAC 执业证书: S0640513070003
联系电话: 010-59219558
邮箱: shenww@avicsec.com

相关研究报告

◆ 2022 年中报

报告期内, 公司实现营业收入 810,739.06 万元, 同比增长 10.34%; 归属于上市公司股东的净利润 129,127.24 万元, 同比增长 15.73%; 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 138,226.72 万元, 同比增长 12.65%; 基本每股收益 0.24 元, 同比增长 16.77%。

◆ 业绩整体稳中有增

报告期内, 公司医疗服务业务实现营业收入 568,250.23 万元, 同比增长 11.27%; 毛利率 49.07%, 较去年同期提升了 0.35 个百分点。视光服务业务实现营业收入 176,316.87 万元, 同比增长 15.67%; 毛利率 53.69%, 较去年同期提升了 0.75 个百分点。其他病种业务实现营业收入 65,055.34 万元, 同比减少 7.73%; 毛利率 39.38%, 较去年同期提升了 0.27 个百分点。公司医疗服务业务中的屈光项目和视光业务均呈现量价齐升的态势, 为公司业绩增长提供了有力支撑。

◆ 我国上半年疫情反复, 抑制二季度业绩

分季度来看, 公司二季度实现营业收入 393,875.64 万元, 同比增长 2.66%; 归属于上市公司股东的净利润 68,067.14 万元, 同比增长 7.74%。公司二季度业绩增速处于往年较低水平, 主要受我国上半年疫情反复, 部分城市医院限流、停诊等因素影响, 抑制了公司业绩快速增长的趋势。我们维持 2021 年疫情对公司影响较大期间的判断, 疫情虽然短期抑制了行业消费, 但长期需求和景气依然存在, 随着我国疫情可控、核酸检测常态化, 公司各项业务有望逐步恢复, 叠加眼科市场长期需求和景气度高, 公司未来业绩增速有望得到恢复, 维持在较高水平。

◆ 35 亿元定增计划获批, 内生增长计划持续推进

8 月 4 日, 公司发布公告表示定增计划获批。公司拟通过向特定对象发行股票方式募集 35.36 亿元, 用于长沙爱尔等 4 个医疗机构扩建工作、湖北爱尔等 3 个医疗机构新建工作和流动资金补充。从就诊情况来看, 长沙

股市有风险 入市需谨慎

中航证券研究所发布 证券研究报告

请务必阅读正文之后的免责声明部分

联系地址: 北京市朝阳区望京街道望京东园四区2号楼中航产融大厦中航证券有限公司
公司网址: www.avicsec.com
联系电话: 010-59219558 传真: 010-59562637

爱尔等医疗机构目前就诊和手术空间已趋于饱和状态，长沙爱尔 2019 年门诊量为 21.18 万人次，手术量为 1.84 万台，且后续市场需求仍旧处于较高水平，扩建后建筑面积为 4.6 万平方米，接诊量将达到 71.18 万人次。公司内生增长脚步持续迈进，扩张、新建医疗机构的同时，也进一步提升公司整体盈利能力。随着公司内生增长的持续发展，未来将更加完善公司国内分级连锁的战略布局，增厚公司业绩。

◆ **投资建议：**

我们预计公司 2022-2024 年摊薄后的 EPS（考虑股本转增后的影响）分别为 0.44 元、0.55 元和 0.71 元，对应的动态市盈率分别为 64.69 倍、51.46 倍和 40.27 倍。眼科医疗服务行业维持高景气度，公司作为眼科医疗服务行业龙头公司，扩张脚步仍在持续，随着我国疫情可控，公司各项主营业务有望继续保持快速增长趋势，维持买入评级。

◆ **风险提示：**行业政策风险，医疗事故风险，商誉减值风险，疫情风险
的风险

◆ 盈利预测

报表预测 会计年度	2019	2020	2021	2022E	2023E	2024E
单位: 百万元						
利润表						
营业收入	9,990.10	11,912.41	15,000.81	18,596.48	23,292.19	29,582.94
减: 营业成本	5,064.55	5,833.83	7,211.89	8,973.36	11,295.86	14,458.93
税金及附加	22.19	30.41	41.32	51.22	64.15	81.48
主营业务利润	4,903.36	6,048.17	7,747.61	9,571.90	11,932.18	15,042.53
减: 销售费用	1,048.54	1,066.46	1,446.86	1,803.86	2,270.99	2,899.13
管理费用	1,305.02	1,425.46	1,957.76	2,417.54	3,051.28	3,904.95
研发费用	152.31	164.25	222.55	297.54	388.98	502.91
财务费用	75.53	90.35	106.44	187.40	146.35	38.89
经营性利润	2,321.96	3,301.65	4,013.99	4,865.56	6,074.58	7,696.66
加: 资产减值损失	-314.14	-362.81	-217.21	-420.90	-494.24	-608.44
信用减值损失	-65.81	-94.02	-99.75	-130.98	-164.06	-208.36
其他经营损益	0.00	-0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
投资收益	113.41	159.04	141.12	141.12	141.11	141.11
公允价值变动损益	-56.41	-380.41	-448.39	0.00	0.00	0.00
资产处置收益	-0.97	0.93	0.05	0.18	0.26	0.20
其他收益	23.82	49.80	104.20	72.67	79.37	81.27
营业利润	2,021.84	2,674.18	3,494.00	4,527.64	5,637.01	7,102.43
加: 其他非经营损益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
营业外收入	8.03	14.84	15.71	14.14	14.78	14.72
减: 营业外支出	189.64	325.74	361.96	321.16	335.52	335.14
利润总额	1,840.24	2,363.27	3,147.75	4,220.62	5,316.27	6,782.01
减: 所得税	409.08	486.11	677.85	908.89	1,144.83	1,460.47
净利润	1,431.16	1,877.17	2,469.90	3,311.73	4,171.44	5,321.54
减: 少数股东损益	52.24	153.36	146.56	208.59	270.68	337.01
归属母公司股东净利润	1,378.92	1,723.81	2,323.34	3,103.14	3,900.76	4,984.53
资产负债表						
货币资金	1,840.18	3,063.11	4,402.32	7,438.59	9,316.87	12,716.60
交易性金融资产	300.00	300.00	300.00	300.00	300.00	300.00
应收票据	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
应收账款	1,179.88	1,416.38	1,515.74	2,095.51	2,624.63	3,333.49
预付账款	101.99	139.31	78.66	168.28	210.78	267.70
其他应收款	194.65	185.75	268.44	328.37	411.28	522.36
存货	374.21	494.56	571.33	711.54	895.70	1,146.52
其他流动资产	36.16	46.37	78.86	79.15	99.14	125.91
长期股权投资	0.96	0.83	0.74	0.68	0.61	0.55
金融资产投资	1,754.16	1,755.81	1,464.88	1,464.88	1,464.88	1,464.88
投资性房地产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
固定资产和在建工程	2,125.75	2,759.87	6,554.83	6,393.16	5,936.98	5,260.16
无形资产和开发支出	3,193.04	4,423.90	5,068.75	4,943.51	4,818.27	4,693.03
其他非流动资产	793.76	954.68	1,544.47	1,030.79	517.11	517.11
资产总计	11,894.75	15,540.59	21,849.01	24,954.46	26,596.25	30,348.32
短期借款	580.00	487.10	671.43	2,767.80	1,023.39	0.00
交易性金融负债	0.47	65.34	5.61	5.61	5.61	5.61
应付票据	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
应付账款	1,091.68	1,453.98	1,379.92	1,962.55	2,470.50	3,162.29
预收账款	151.45	0.00	0.00	93.98	117.70	149.49
合同负债	0.00	161.46	197.66	165.70	207.54	263.59
其他应付款	745.62	953.21	2,371.77	1,912.78	2,407.85	3,082.10
长期借款	1,635.71	1,381.96	3,154.52	2,342.96	1,501.07	774.73
其他负债	667.10	385.37	1,844.02	1,175.65	1,431.26	1,777.35
负债合计	4,872.02	4,888.42	9,624.94	10,427.02	9,164.92	9,215.17
股本	3,097.81	4,121.52	5,406.11	5,406.11	5,406.11	5,406.11
资本公积	561.30	2,376.92	2,212.72	2,212.72	2,212.72	2,212.72
留存收益	2,934.93	3,355.45	3,690.91	5,785.69	8,418.90	11,783.72
归属母公司股东权益	6,594.04	9,853.88	11,309.74	13,404.52	16,037.73	19,402.55
少数股东权益	428.69	798.30	914.33	1,122.92	1,393.60	1,730.61
股东权益合计	7,022.73	10,652.18	12,224.07	14,527.44	17,431.33	21,133.15
负债和股东权益合计	11,894.75	15,540.59	21,849.01	24,954.46	26,596.25	30,348.32
投入资本(IC)	7,184.75	10,530.76	14,290.74	17,878.92	18,196.51	19,265.19
现金流量表						
资本支出	682.50	1,079.21	1,471.84	800.00	600.00	500.00
自由现金流	1,344.15	1,429.75	3,889.58	1,775.39	4,289.11	4,603.54
短期借款增加	300.00	-92.90	184.34	2,096.37	-1,744.42	-1,023.39
长期带息债务增加	315.73	-253.75	1,772.56	-811.56	-841.89	-726.34
股权筹资额				0.00	0.00	0.00
支付普通股股利	464.67	618.23	648.73	1,008.36	1,267.55	1,619.72
长期投资	-1,019.41	-168.90	-1,026.69	161.22	162.71	162.24
经营性现金净流量	2,078.43	3,343.61	3,621.62	3,585.83	6,315.51	7,145.61
投资性现金净流量	-1,759.10	-1,057.16	-2,514.41	-638.61	-437.03	-337.56
筹资性现金净流量	164.41	-851.62	-239.62	89.05	-4,000.21	-3,408.33
现金流量净额	483.74	1,434.83	867.59	3,036.28	1,878.28	3,399.72
货币资金的期初余额	1,095.96	1,583.83	3,008.74	4,402.32	7,438.59	9,316.87
货币资金的期末余额	1,840.18	3,063.11	4,402.32	7,438.59	9,316.87	12,716.60
企业自由现金流	1,344.15	1,429.75	3,889.58	1,775.39	4,289.11	4,603.54
权益自由现金流	1,301.14	1,011.33	5,762.95	2,913.16	1,587.97	2,823.30

资料来源: iFind、中航证券研究所

公司的投资评级如下:

买入: 未来六个月的投资收益相对沪深 300 指数涨幅 10%以上。

持有: 未来六个月的投资收益相对沪深 300 指数涨幅-10%~10%之间。

卖出: 未来六个月的投资收益相对沪深 300 指数跌幅 10%以上。

行业的投资评级如下:

增持: 未来六个月行业增长水平高于同期沪深 300 指数。

中性: 未来六个月行业增长水平与同期沪深 300 指数相若。

减持: 未来六个月行业增长水平低于同期沪深 300 指数。

研究团队介绍汇总:

中航证券医药团队: 全面覆盖整个医药板块, 经过多年的沉淀, 建立了比较完善的研究分析体系, 形成了覆盖范围广、见解独到不跟风等特点, 同时与多家医药公司建立了密切的联系, 产业资源丰富。团队获得多项市场化奖项评选, 2015 年, 被《华尔街见闻》评为医药行业最准分析师。2018 年, 获评东方财富中国最佳分析师。

销售团队:

李裕淇, 18674857775, liyuqi@avicsec.com, S0640119010012

李友琳, 18665808487, liyoul@avicsec.com, S0640521050001

曾佳辉, 13764019163, zengjh@avicsec.com, S0640119020011

分析师承诺:

负责本研究报告全部或部分内容的每一位证券分析师, 再次申明, 本报告清晰、准确地反映了分析师本人的研究观点。本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与、未来也将不会与本报告中的具体推荐或观点直接或间接相关。

风险提示: 投资者自主作出投资决策并自行承担投资风险, 任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

免责声明:

本报告并非针对意图发送或为任何就送发、发布、可得到或使用本报告而使中航证券有限公司及其关联公司违反当地的法律或法规或可致使中航证券受制于法律或法规的任何地区、国家或其它管辖区域的公民或居民。除非另有显示, 否则此报告中的材料的版权属于中航证券。未经中航证券事先书面授权, 不得更改或以任何方式发送、复印本报告的材料、内容或其复印本给予任何其他人。

本报告所载的资料、工具及材料只提供给阁下作参考之用, 并非作为或被视为出售或购买或认购证券或其他金融票据的邀请或向他人作出邀请。中航证券未有采取行动以确保于本报告中所指的证券适合个别的投资者。本报告的内容并不构成对任何人的投资建议, 而中航证券不会因接受本报告而视他们为客户。

本报告所载资料的来源及观点的出处皆被中航证券认为可靠, 但中航证券并不能担保其准确性或完整性。中航证券不对因使用本报告的材料而引致的损失负任何责任, 除非该等损失因明确的法律或法规而引致。投资者不能仅依靠本报告以取代行使独立判断。在不同时期, 中航证券可发出其它与本报告所载资料不一致及有不同结论的报告。本报告及该等报告仅反映报告撰写日分析师个人的不同设想、见解及分析方法。为免生疑, 本报告所载的观点并不代表中航证券及关联公司的立场。

中航证券在法律许可的情况下可参与或投资本报告所提及的发行人的金融交易, 向该等发行人提供服务或向他们要求给予生意, 及或持有其证券或进行证券交易。中航证券于法律容许下可于发送材料前使用此报告中所载资料或意见或他们所依据的研究或分析。

联系地址: 北京市朝阳区望京街道望京东园四区 2 号楼中航产融大厦中航证券有限公司

公司网址: www.avicsec.com

联系电话: 010-59219558

传 真: 010-59562637